


-2-

目 录

第一章 AcecleanTM简介 ................................................................................................. 5

1.1 关于 Aceclean ......................................................................................................5

1.2 品质保证 ..................................................................................................................5
[...]
的污染物再次沉积在膜面上，应将清洗液全部排放掉，重新配制清洗液进行第二遍的酸洗

操作；

8） 排放酸洗液，用 10-30℃之间的超滤产水将系统彻底清洗干净。

★ 碱洗步骤

1） 配制清洗液；



超滤膜使用手册

TEL:010-51263721 -35-

2） 加热超滤产水（硬度要求≤60mg/L,CaCO3 ）或 RO 水至 20-35℃之间；

3） 缓慢加入氢氧化钠（NaOH）将 PH 值调至 12（0.2%重量比 NaOH）；

4） 低流量混合：首先用清洗泵混合一遍清洗液，加热清洗液时应以低流量和尽可能

低的清洗液压力置换出膜组件内的原水，低压置换操作能够最大限度的减低污染物再次沉

淀到膜表面，置换出的原水应排放以防止稀释清洗液；

5） 循环：当原水被置换后，让清洗液循环回清洗水箱并保持清洗液温度的恒定；

6） 高流量清洗：调节并稳定压力至为 0.1MPa，流量为 100-200L/m2.h 进行循环酸洗

20-30 分钟，高流量能够冲洗掉清洗下来的污染物，如果污染严重时也可将流量适当提高

到 250L/m2.h 进行清洗；

7） 随时检查碱液的 PH值，当 PH 值的降低超过 0.5个 PH值单位，就应向清洗箱内

补充氢氧化钠，如循环清洗时间超过 15分钟后，PH值仍不停下降时，为防止清洗下来的

污染物再次沉积在膜面上，应将清洗液全部排放掉，重新配制清洗液进行第二遍的碱洗操

作；

8） 排放碱洗液，用 10-30℃之间的超滤产水将系统彻底清洗干净；

6.1.5化学清洗注意事项

进行酸洗或碱洗后在转入正常制水状态前应首先检测超滤膜的产水 PH 是否为 7，必

要时应使用柠檬酸或氢氧化钠进行调节或再次使用 RO 水清洗使产水 PH 等于 7。

1）一些用户在化学清洗完后没有将清洗液冲洗干净，使膜组件在酸性或碱性条件下

进入制水状态，由于进水中某些胶体颗粒有时形成的荷电性恰好与膜表面极性相吸时，会

立即引起超滤膜的污堵，而用户却错误认为是化学清洗没有效果；

2）为了最大限度提高清洗效率，清洗液的温度必须高于 25℃,升高温度有利于帮助清

洗液从膜面上除去有机污染物；

3）使用加氯清洗时，必须在加氯之前加碱，不许在中性或酸性溶液中加入氯。

4）有些有机物如油类非常难以清洗，此时需要试验各种清洗配方和清洗时间来获得

最佳效果，此外最有效果的清洗液通常含有表面活性剂或含有表面活性剂的某些商品清洗

剂及洗涤剂，它们能帮助除去油污染。

5）为了确定合适的清洗液顺序（先酸洗后碱洗或反之），请先使用样品进行测试，

针对样品先用酸洗后用碱洗或反之，定性地确认何种顺序更好。如果效果相当，通常先用

碱洗清除有机物更为合适。

6）重新启动系统后，必须等到膜组件和系统达到稳定后才记录系统重启后的运行参



超滤膜使用手册

-36-

数，清洗后系统性能恢复稳定的时间取决于原先污染的程度，为了获得最佳的性能，有时

需要多次的清洗步骤。

6.2 储存

ACECLEANTM系列超滤膜在出厂前都经过一道保护液处理工序，它是将膜组件浸泡在

标准保护液中 4小时后取出(1%的食品级焦亚硫酸钠+30%甘油+69%反渗透产水或超滤水)，

确保膜丝已获得保护液充分的浸润，同时在密封包装前再注入一定量的保护液，防止膜组

件在贮运期间微生物的滋生，每支膜组件的进出水口均形成密封，确保膜丝部分与外界空

气隔离。

★ 保存超滤膜组件：

1） 膜丝应尽可能贮存在原始包装内；

2） 存放地点最好在室内并避免阳光直射；

3） 环境温度范围 5-45℃，应按照水平位置存放；

4） 已使用的膜组件在贮存前应进行杀菌处理后再注入保护液保存；

5） 已使用的膜组件可直接保留在原系统中，并关闭所有阀形成密封；

★ 膜组件投入使用后需要重新包装时应进行以下处理：

1） 用 RO 水配制 1%（wt）的食品级焦亚硫酸钠保护液；

2） 对膜组件进行一次杀菌处理，处理方法见“表 7-1”；

3） 将膜组件浸泡在保护液中 4小时以上；

4） 将膜组件的进出水口密封后装入外包装纸箱内；

5） 在外包装纸箱上注明膜组件编号、保护液成分和重新包装日期；

6） 存放时如发现保护液渗漏应妥善处理后重新密封后保存；

7） 用保护液保存的膜组件，每 3 个月检查一次微生物的生长状况，如果保护液混浊

或使用期限超过 6 个月或 PH 值≤3 时，应重新浸泡在新鲜的保护液中 1小时以上，再密

封后贮存；

★超滤系统的停运处理

超滤系统在停止运行 48 小时以上时，必须进行保存处理，以防止微生物的生长，因

此在停用前必须进行一次化学清洗和杀菌处理，并在清洗后的 5 小时之内进行以下的保护

措施：



超滤膜使用手册

TEL:010-51263721 -37-

1）用清洗泵以低压缓慢注入保护液，将空气从膜组件内部赶走，保护液应从膜组件

底部注入上部溢出的方式进行循环；

2）关闭所有阀门以防止空气与保护液接触，因为保护液中焦亚硫酸钠与空气接触后

会氧化而失效；

3）每周检查一次保护液，当保护液出现混浊时应更换保护液；

4）每月更换一次保护液；

5）注意系统停运期间防止结冰，温度不可超过 45℃,满足以上条件时保存温度越低越

好。

6.3 包装与运输

1）ACECLEANTM系列膜组件均进行独立包装。膜组件外套有塑料薄膜袋，封口后放

入有防震和固定措施的硬质纸板箱内；装卸时注意不剧烈撞击与抛掷。

2）膜组件运输过程中应将其平放在运输载体上，最大允许叠放层数为 4 层，同时须

遮阳避雨，防曝晒及冰冻，运输环境温度高于 0℃。

3）ACECLEANTM超滤膜组件出厂时已加好贮存保护液。

4）寒冷地区应注意防冻；防冻剂可使用超滤或 RO 水配制 30%的甘油溶液注入膜组

件中。

※ 注意：严禁使用与膜材质不兼容的的防冻剂，否则将严重影响膜组件的使用寿命。



超滤膜使用手册

-38-

第七章 系统维护与故障分析

7.1 超滤系统的日常维护

1）压力表

按期校准，必要时及时调整或更换。

2）水泵

定期检查泵的运行温度以及泵的轴承、垫圈和其他易损件。

3）流量计

每三个月校正一次流量计。

4）超滤主机

根据超滤膜进水水质要求检查原水进水水质是否达标，同时检查超滤系统的产水量、

运行压力和产水水质，详见“第五章超滤膜装置的运行”。

7.2 故障分析

表 7-1 故障分析表

现象 可能存在的原因 修正措施

膜跨膜压差过高

超滤膜组件被污染
查出污染原因，采取相应的

清洗方法；调整冲洗参数；

产水流量过高
根据操作指导中的要求调整

流量

进水水温过低 提高进水温度

产水流量小

超滤膜组件被污染
查出污染原因，采取相应的

清洗方法；调整冲洗参数；

阀门开度设置不正确

检查并且保证所有应该打开

的阀处于开启状态、并调整

阀门开度；

流量仪出问题
检查流量仪，保证正常工作

状态；

供水压力太低 确定并且解决这一问题；

进水水温过低
调整提高进水温度；

提高进水压力；



超滤膜使用手册

TEL:010-51263721 -39-

产水水质较差

进水水质超出了允许范围
检查进水水质，主要是浊度、

COD ；

膜组件发生破损 查找破损原因，更换膜组件。

在自动状态下系统不能运行

供水泵不启动

排除接线错误可能；将泵置

于手动状态重新启动，正常

后转换为自动控制；

进水压力高
检查供水泵；

压力开关设置问题

产水背压高

产水出口阀门未开启；

后续系统未及时启动；

压力开关设置问题；

PLC 程序有误 检查程序；



超滤膜使用手册

-40-

第八章 工程实例

朝阳市扣北水厂水质提标应急工程

应用领域 市政饮用水处理

处理规模 1200m
3
/h

原水类型 地下水

膜型号 ACE-225-01

处理工艺 取水---超滤---反渗透

运行状况 自投运以来，出水水质一直高于原设计标准，设备运行稳定。



超滤膜使用手册

TEL:010-51263721 -41-

枣庄市自来水厂

应用领域 饮用水处理

处理规模 20000吨/天

原水类型 矿井渗漏水

膜型号 ACE-225-01

处理工艺 预处理---超滤---消毒

运行状况 自投运以来，出水水质一直高于原设计标准，设备运行稳定。



超滤膜使用手册

-42-

朝阳水务中水回用项目

应用领域 中水回用

处理规模 10000吨/天

原水类型 市政污水厂一级 A出水

膜型号 ACE-225-03

处理工艺 预处理---超滤

运行状况
自投运以来，出水水质一直高于原设计标准，设备运行稳定。

产水达到《城市污水再生利用-城市杂用水水质》



超滤膜使用手册

TEL:010-51263721 -43-

唐山新宝泰钢铁有限公司

应用领域 锅炉补给水

处理规模 200吨/小时

原水类型 地下水 + 中水

膜型号 ACE-225-03

处理工艺 自清洗---超滤---反渗透---混床

运行状况 2011年 10月运行，出水 SDI＜2，设备运行稳定。



超滤膜使用手册

-44-

海南棋子湾自来水厂

阳谷森泉水厂公司日处理 2万吨再生水回用设备



超滤膜使用手册

TEL:010-51263721 -45-

应用领域 锅炉补给水

处理规模 10000吨/天

原水类型 地表水

膜型号 ACE-225-01

处理工艺 混凝沉淀---超滤

运行状况 自投运以来，出水水质一直高于原设计标准，设备运行稳定。



超滤膜使用手册

-46-

项目名称 宁夏恒力生物新材料有限责任公司 5WD/年月桂二酸项目脱盐水处理系

应用领域 微生物发酵

处理规模 800 吨/小时

原水类型 黄河水

膜型号 UF30A225L

处理工艺 多介质+超滤+反渗透+EDI

运行状况 自投运以来，出水水质一直高于原设计标准，设备运行稳定。

项目名称 阳谷森泉水厂公司日处理 2万吨再生水回用项目

应用领域 市政

处理规模 10000 吨/天

原水类型 湿地再生水回用

膜型号 UF30A225L

处理工艺 高密度沉淀池+V 型滤池+超滤+反渗透

运行状况 自投运以来，出水水质一直高于原设计标准，设备运行稳定。

项目名称 七台河勃盛清洁能源有限公司除盐水装置

应用领域 焦化行业

处理规模 276 吨/小时

原水类型 地表水

膜型号 ACE-225-01

处理工艺 锰砂过滤+超滤+反渗透+混床

运行状况 自投运以来，出水水质一直高于原设计标准，设备运行稳定。



超滤膜使用手册

TEL:010-51263721 -47-

项目名称 文安县众鑫生物质供热有限公司锅炉补给水系统

应用领域 生物质发电

处理规模 2×40 吨/小时

原水类型 井水

膜型号 ACE-225-01

处理工艺 超滤+双级反渗透+EDI

运行状况 自投运以来，出水水质一直高于原设计标准，设备运行稳定。

项目名称 西藏世洁热力有限公司 200T/H 除盐水系统

应用领域 热电

处理规模 3×100 吨/小时

原水类型 地下水

膜型号 ACE-225-01

处理工艺 超滤+反渗透+混床

运行状况 自投运以来，出水水质一直高于原设计标准，设备运行稳定。

项目名称 北京世纪华扬能源科技有限公司化水除盐水设备系统 2×50T/H

应用领域 垃圾焚烧发电

处理规模 2×75 吨/小时

原水类型 地表水

膜型号 ACE-225-03

处理工艺 超滤+双级反渗透+EDI

运行状况 自投运以来，出水水质一直高于原设计标准，设备运行稳定。



超滤膜使用手册

-48-

项目名称 鄂尔多斯瀚博科技尾气综合利用制甲醇脱盐水装置

应用领域 化工

处理规模 2×35 吨/小时

原水类型 中水

膜型号 ACE-225-03

处理工艺 多介质+超滤+双级反渗透+EDI

运行状况 自投运以来，出水水质一直高于原设计标准，设备运行稳定。

项目名称 中节能（北京）鄠邑区生活垃圾无害化处理焚烧热电产废水处理设备

应用领域 中水回用

处理规模 2×30 吨/小时

原水类型 辅机冷却塔补水用水使用标准

膜型号 ACE-225-03

处理工艺 高效+石英砂过滤+超滤+反渗透 +DTRO

运行状况 自投运以来，出水水质一直高于原设计标准，设备运行稳定。



超滤膜使用手册

TEL:010-51263721 -5-

附录一 工艺流程图



超滤膜使用手册

-50-



超滤膜使用手册

TEL:010-64803721 -51-

附录二 安装示意图



超滤膜使用手册

-52-



超滤膜使用手册

北京英诺格林科技有限公司

电话：010-64803721

传真：010-64803740

地址：北京市丰台区南三环西路 28号中林置业大厦 A座 301室


	第一章  AcecleanTM简介
	1.1 关于Aceclean
	1.2 品质保证
	1.3 研发与服务

	第二章  超滤技术介绍
	2.1 超滤技术简介
	2.2 超滤技术术语
	2.3 超滤特点
	2.4超滤膜的孔分布
	2.4亲水性与疏水性
	2.6 超滤运行方式
	2.6.1传统过滤和错流过滤
	2.6.2内压式和外压式

	2.7 超滤的清洗方式
	2.8 影响超滤产水量的因素
	2.8.1温度
	2.8.2压力
	2.8.3进水浊度


	第三章  超滤系统设计
	3.1超滤设计步骤
	3.2 AcecleanTM超滤使用条件
	3.3 建议设计通量
	3.4系统运行流程
	3.5 系统运行参数
	3.5.1原水信息
	3.5.2预处理设计
	3.5.3过滤方式
	3.5.4通量及回收率
	3.5.5膜面积和膜组件选择
	3.5.6反洗装置
	3.5.7化学加强反洗（CEB）
	3.5.8化学清洗装置

	3.6 超滤系统设计计算实例
	3.6.1原水分析
	3.6.2预处理选择
	3.6.3膜型号选择
	3.6.4操作模式选择
	3.6.5通量和回收率确定
	3.6.6水量和超滤膜数量设计
	3.6.7其他辅助装置设计